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SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce

Vážení spoluobčané,

Z hlediska pozorování rozmarů zimy a plynulého přechodu 
do horkého léta bych si dovolil prohlásit, že jaro nám koncem 
dubna a celý květen s vervou bojovalo proti mrazivým ránům, ale 
následně v červnu ztratilo energii a bylo nahrazeno tropickým 
létem. Jarní vláha nám dala velice zabrat u první seče travních 
porostů, takhle hustý travní koberec nepamatuji posledních pět let.

Rád bych zde prohlásil, že se nám konečně rozvolnila protikovidová 
opatření, můžeme se opět scházet na různých oslavách, 
v Obecní hospodě a jiných místech. Obecní hospoda je otevřena 
po generální opravě všech prostor, včetně nové kompletně 
přestavěné kuchyně, která je vybavena k plnému vyvařování 
a přípravě pokrmů s kladným stanoviskem hygieny. Obecní 
hospoda tedy nově nabízí kopečkovou zmrzlinu, kompletní 
jídelní lístek, přípravu pizzy včetně rozvozu i do okolních obcí. 
Dále je možnost dohodnutí přípravy obědů pro občany obce.

Další odstavec věnuji pouti a pouťovým oslavám. Loňský rok byl 
bohužel plně bez oslav, letošní pouť nebude sice úplně standardní, 
jelikož jsme jedna z mála obcí v ORP Boskovice, která má stále 
kovidové pacienty, ale malý program bude připraven. Dohodnul jsem 
se s Hoteliéry v Obecní hospodě na upomínkovém programu vůči 
aktuální době a opatřením v posledních měsících. Pouťová zábava 
letos opět bohužel nebude, zato se ale můžete těšit na pouťové 
atrakce na místním hřišti, v pátek 2.7. si můžete zahrát volejbal, na 
terase hospody zažijete Velikonoce a od 22:00 bude silvestrovská 
hostina, v sobotu 3.7. můžete být svědky dospělých aktivit před 
OÚ s následným pálením čarodějnic, v neděli 4.7. se sejdeme na 
slavnostní mši v Obecním kostele k výročí Našeho kostela (výročí 
bude rozepsáno v kostelním okénku a samostatném materiálovém 
podkladu ke zpravodaji), následně v odpoledních hodinách proběhne 
stavba Májky před obecním úřadem, včetně nočního hlídání proti 
pokácení (noc pod širým nebem), 5.7. jste všichni zváni na snídani do 
Obecní hospody a následného kácení máje. Letošní oslavy úsobrnské 
pouti jsou vymyšleny v duchu tématu co nám COVID vzal, aneb 
nedáme se!
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Pokud se Vám při pouti podaří navštívit některé z dětských hřišť, 
budete překvapeni, U horní zastávky autobusu se nám podařilo 
odstranit přerostlou tůji, která již měla dožito, dále plný kompostér 
včetně jeho přesunu ke kontejnerovému hnízdu. Za hospodou byl 
doplněn kačírek do dopadových ploch celého dětského hřiště, zelené 
plochy byly oplachtovány a přehrnuty štěpkou včetně výsadby 
ozdobných rostlin, které věnoval zaměstnanec obce.

V jarních měsících byl využit přenosný AED pro zásahové jednotky 
sborů dobrovolných hasičů a profesionální jednotek jihomoravského 
kraje. Místní zásahová jednotka, která je tímto přístrojem vybavena, 
byla vyslána na záchranu života v obci Úsobrno s využitím AED, což 
se povedlo na výbornou. Zásahová jednotka obce Úsobrno následně 
obdržela od ředitele hasičského záchranného sboru jihomoravského 
kraje poděkování za výbornou spolupráci se záchrannou 
zdravotnickou službou jihomoravského kraje a pochvalu za záchranu 
života. Manžel zachráněné osoby také osobně pochválil po zásahu 
místní jednotku.

Tímto se taktéž přidávám k poděkování zásahové jednotce obce 
Úsobrno za jejich záslužnou činnost!

Začátkem léta se povedlo vyčistit usazeniny potůčku za Antlovými, 
které na základě schválení Obce Úsobrno provedl a uhradil 
místní rodák, který v obci vlastní rekreační objekt. Za tento výborný 
počin velmi děkuji!

Aktuální rozvolnění restriktivních opatření dovolilo užívání Obecního 
domů pro různé akce a oslavy. Termíny se zaplnily v posledních dnech 
jako mávnutím proutku. Při návštěvě Obecního domu si prosím 
povšimněte zdařilé opravy zadního schodiště a  zhotovení  fasády 
na komíně přístavby.  Dále došlo ke schválení dotace na výměnu 
plynového kotle, který vytápí Obecní dům. Výměna aktuálně probíhá, 
včetně instalace prostorových termostatů se SMART řízením, které 
v objektu nebyly instalovány a docházelo k přetápění prostor.

V předposledním odstavci chci, zvlášť pro některé, upozornit, že 
provozní doba sběrného místa (bývalá rampa) je každou sudou 
neděli v určeném čase nebo po dohodě se zaměstnancem obce. Na 
sběrné místo nově nainstalujeme velkou ceduli s provozní dobou 
a telefonním číslem na zaměstnance obce. Dále instalujeme kamery 
z důvodu nočních vývozů odpadu některými občany.  
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V předposledním odstavci chci, zvlášť pro některé, upozornit, že 
provozní doba sběrného místa (bývalá rampa) je každou sudou 
neděli v určeném čase nebo po dohodě se zaměstnancem obce. 
Na sběrné místo nově nainstalujeme velkou ceduli s provozní 
dobou a telefonním číslem na zaměstnance obce. Dále instalujeme 
kamery z důvodu nočních vývozů odpadu některými občany.  Za 
poslední měsíc to byli tři návštěvníci, které se podařilo chytit a 
cca. jeden, který unikl bez postihu. V tomto osobním sdělení budu 
pokračovat, a to směrem k majitelům pejsků, chtěl bych upozornit 
na povinnost mít psa při venčení na vodítku a zároveň na povinnost 
úklidů exkrementů po Vašich pejscích na všech obecních pozemcích, 
hřištích….aj.pozemcích. 

Dále bych Vám chtěl sdělit, že kompostéry umístěné na obecních 
pozemcích slouží pro travní hmotu z obecních pozemků a NIKOLIV 
pro bioodpad z Vašich zahrad! Pro Váš bio odpad slouží kompostéry, 
které jste obdrželi bezplatně od obce. Jedinou výjimkou jsou chatové 
oblasti, které mají vždy jeden centrální velký kompostér.

 

Závěrem Vám přeji mnoho zdraví a klidných okamžiků při příležitosti 
CYRILOMETODĚJSKÉ POUTI V ÚSOBRNĚ.

    Petr Komárek, starosta obce Úsobrno
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Vážení spoluobčané,

v minulém čísle zpravodaje jsem svůj zápis ukončila 9. 3. 2021.
Do svého příspěvku se vždy snažím zaznamenat kulturní a společen-
ské akce, které se v naší obci pořádají.
Epidemiologická situace nám ovšem udělala „čáru přes rozpočet“… 
kulturní a společenské akce – nic z toho se nedělo.
Nyní se ale vládní nařízení začala uvolňovat, otevřely se obchody, děti 
se postupně vrátily do škol a školek a začít mohou i kulturní akce.
V sobotu 26. 6. 2021 v 16,00 odstartoval z Úsobrna 45. ročník mezi-
národního etapového cyklistického závodu Závod míru nejmladších. 
V závodě startovalo 160 cyklistů z dvanácti zemí. Velké poděkování 
patří SDH Úsobrno a všem, kteří zabezpečili bezpečný start a průjez-
dy naší obcí.
12. 7. - 15. 7. 2021 se uskuteční Sbírka nepotřebných věcí pro 
potřebné – Charita 2021.
Sbíráme oblečení, obuv, hračky, omalovánky, pastelky apod. Předání 
na Obecním úřadě nebo mě, prosím, kontaktujte, zajistím i odvoz od 
Vás. Celou Sbírku poté nafotím, utřídím a proběhne osobní předání 
Charitě Moravská Třebová, věci si sami odvezou.

Ráda bych Vám také oznámila, že Kniha básní o Úsobrně autorky 
paní Jarmily Klimešové, rodačky z Úsobrna, je již v tiskárně a brzy 
bude hotova. 
Máme nové občánky - Eliška Boušková a Adam Strnad, dětem i jejich 
rodinám přeji hodně zdraví a spokojenosti.

Vám všem přeji krásné léto, prožijte ho hlavně ve zdraví.

                                                                                                   Marie Komárková

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
AUTOR: Marie Komárková
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Milí čtenáři,

na léto jsou pro Vás v knihovně připravené nové knihy. Určitě si po
čtete, ať už obdivujete památky, rádi se ponoříte do romantického 
příběhu, pečete sladké nebo se chcete věnovat svému zdraví. Nabídka 
novinek je pestrá a určitě si vyberou něco pěkného i děti.

V létě se vrací běžná otevírací doba knihovny, ve středu od 15:00 
do 18:30 hodin. Zavřeno bude jen 21. července,  4. a 25. srpna. 

Těším se na vaši návštěvu.
                                                                                                           Jana Toulová

  

MÍSTNÍ KNIHOVNA
AUTOR: Jana Toulová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA
Základní škola  AUTOR: Martina Ondrová

Vážení spoluobčané,

letošní jaro ve škole se neslo opět v duchu nemoci Covid 19. Zažili 
jsme výuku distanční i prezenční, roušky, respirátory, rozestupy, tes-
tování, zákaz zpěvu i tělocviku.

Člověk si asi opravdu zvykne na všechno, přesto však věříme, že škol-
ní rok 2021/2022 bude mít již obvyklý průběh. 
Ráda bych poděkovala všem zaměstnankyním školy za skvělou práci, 
zřizovateli za podporu, rodičům za spolupráci a dětem za to, že jsou 
jaké jsou.
Za školu v Úsobrně, s přáním krásného léta                                     
                                                           
                                                             Mgr. Martina Ondrová – ředitelka školy
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Mateřská škola

Letošní školní rok byl poznamenán pandemií, na základě rozhodnu-
tí vlády byly uzavřeny všechny školy v republice. Jelikož je poslední 
rok před nástupem do ZŠ pro děti povinný, týkala se i předškoláků 
distanční výuka, která probíhala formou zasílání úkolů a materiálů 
dětem domů a následnou kontrolou učitelkami. Toto období bylo pro 
všechny jistě náročné, ale přečkali jsme ho a děti se postupně začaly 
vracet do školek, nejdříve jen předškoláci a následně i menší děti.

Po otevření školky proběhlo pro děti divadlo o poskytování první po-
moci, kde si děti mohly vyzkoušet dýchání z úst do úst, srdeční masáž 
nebo obvazování. Také jsme si vyzkoušeli cvičnou evakuaci i s pou-
žitím hasicího přístroje. Pro předškoláky jsme připravili pohádkové 
přespávání ve školce spojené s hledáním pokladu. Na konci školního 
roku se také uskutečnila Zahradní slavnost na rozloučenou se škol-
ním rokem.
V letošním roce bude mateřská škola v provozu i první dva týdny 
v červenci.

                                                                                                          
Nela Škrhová
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Jaro ve škole

V dubnu se žáci základní školy vrátili téměř po 2 měsících distanční 
výuky zpět do školy. Setkání kamarádů bylo vskutku radostné. Počasí 
ale družinovým 
vycházkám prá-
vě moc nepřálo, 
tak jsme do-
datečně vyhá-
něli paní Zimu 
a pálili ji a její 
pomocnice na 
školní zahradě. 

V květnu do 
školy zavíta-
la odbornice 
s projektem 
„ Z d r a v o v ě d a 
žádná věda“. 
V poutavém 
programu dě-
tem ukazovala, 
jak poskytnout 
první pomoc. 
A především 
je nechávala si 
všechno zkusit. 
Takže když zmí-
nila, že má i pokračování, děti prosily, abychom ji znovu do školy po-
zvali. Což se také stalo – druhé setkání proběhlo v červnu a děti opět 
nadchlo. Celý projekt byl hrazen z dotací EU. 
Začátkem června proběhla také cvičná evakuace školy. O akci věděly 
pouze zaměstnankyně školy, děti ne. Když ale zazněly výkřiky „bez-
pečáka“: „Hoří! Hoří!“,  ztuhli velcí i malí. Trvalo pak pouhé dvě minu-
ty, než byli všichni venku. Tam už bylo jasné, že nehoří. A všichni, kdo 
chtěli, si mohli vyzkoušet hašení hasicím přístrojem.
                                                           



O týden později jsme se s dětmi vypravili na pěší výlet směrem na 
Duranu. Původní zděšení z délky cesty se proměnilo v nadšení, když 
děti mohly čistit zabahněný potok a procházet nádhernou přírodou. 
Ani jsme se nenadáli a byli jsme na vrcholu. Náhodou jsme tam po-
tkali hajného vybírajícího feromonové pasti na kůrovce. Ukázal nám 
lapené brouky, vysvětlil, jak past funguje, i co teď bude s chycenými 
dělat dál. 
V pátek 18.6., se téměř všechny školní děti účastnily Svatojánské 
slavnosti. Dopoledne donesly suché chrastí a dřevo z lesa na večerní 
oheň. Velké kusy pořezaly. Odpoledne, aby dokázaly, že mají potřeb-
nou odvahu k nočnímu hledání pokladu, musely projít trasu temnou 
roklí a plnit úkoly, při kterých se mnohým tajil dech. Následovalo 
opékání špekáčků na školní zahradě, cesta za pokladem a spaní ve 
spacáku pod nebem plným hvězd.
V červnu proběhla na školní zahradě Zahradní slavnost, při kte-
ré jsme se rozloučili s dětmi odcházejícími do školy v Jaroměřicích 
a kde byli prvňáci pasováni na čtenáře.
Poslední červnový den jsme rozdali vysvědčení a rozradostněné děti 
propustili na prázdniny.  
                                                                                     Mgr. Michaela Večeřová
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Školní družina

Od dubna do června jsme se školní družinou trávili téměř veškerý 
čas v přírodě či na hřišti. Děti objevovaly krásy místních lesů, stavěly 
domečky pro zvířátka a hrály různé pohybové hry. Velikým zážitkem 
pro ně bylo nalezení raků v místním potoce. 

23.6. se konala „Zahradní slavnost“, při které jsme se rozloučili s od-
cházejícími žáky, přivítali  naše budoucí prvňáky a naši současní prv-
ňáčci byli pasováni na čtenáře.  Součástí slavnosti bylo vystoupení 
žáků ZŠ a dětí MŠ. Pro děti a rodiče bylo připraveno drobné občerst-
vení a celá akce byla zakončena letní dílničkou pro děti.

Přejeme všem pohodové prázdniny plné sluníčka a v září na shleda-
nou                                                                                                                      
                                                                                                 Marcela Holubová
                                                                                                                                                                       

Školní jídelna

Ještě jsme se ve zpravodaji nezmínili o naší školní jídelně. Přichází 
sem žáci ZŠ a zaměstnanci školy na oběd a děti ze školky i na ranní 
a odpolední svačinku. 
V současné době školní jídelnu vede paní Radka Luterová. Pro nás 
dospělé je kamarádkou a pomocnou rukou, pro děti oblíbenou tetou 
z kuchyně. Pro nás všechny dělá možné i nemožné, jen abychom byli 
spokojeni. 
Rádi bychom ocenili nejen její milý přístup a vytvoření příjemného 
a klidného prostředí v době oběda, ale také nadstandardní služby 
všem strávníkům.

A proto Ti, Radko, udělujeme medaili za Tvé dobré služby                                          

A děkujeme.       

                                                                                       Tvoji spokojení strávníci.                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                        



AUTOR: Martina Hlaváčová

KOSTELNÍ OKÉNKO

Výročí úsobrnského kostela
Největší událostí těchto dní je oslava 70. výročí úsobrnského kostela, kte-
rá se koná v neděli 4.7.2021 v 10 hodin a hlavním celebrantem bude bis-
kup Josef Nuzík z Olomouce. Od 25.6. se připravujeme na tuto slavnost 
modlitbou novény. K modlitbě novény se budeme scházet každý den v 18 
hodin v kostele. K této modlitbě za rodiny a požehnání vás všechny zve-
me. 
 Dříve byla v obci pouze dřevěná zvonička, stojan a na něm zavěšen zvo-
neček, pravděpodobně vyzváněla v poledne i jako umíráček. 
V letech 1885 – 1888 byla ke cti svatých Cyrila a Metoděje, v době 1000. vý-
ročí smrti jednoho z bratří, postavena starostou Františkem Mikulou u po-
toka kaple. Kaple byla malá, jen se čtyřmi lavicemi. Bohoslužby se tu konaly 
hlavně o svátku sv. Cyrila a Metoděje a chodívalo se tu také na májové po-
božnosti a křížové cesty. Ale v neděli se chodilo do Jaroměřic a na Kalvárii.
Proto se postupně začalo uvažovat o stavbě většího kostela. V roce 
1945 obec zakoupila domek od 
Františka Parolka, po jeho zbo-
ření se získal větší prostor mezi 
kaplí a školou pro stavbu nové-
ho kostela. Základní kámen byl 
položen 29. 8. 1948 a stavba 
byla dokončena 7. 7. 1951. Kos-
tel projektovali a stavbu ved-
li bratři ing. arch. Karel a ing. 
Jaroslav Mackerlovi z  Jevíčka. 
V současné době jsou v úsobrn-
ském kostele mše svaté v neděli 
( v 9.45 hodin) a v úterý (v let-
ním čase v 18 hodin, v zimním 
v 17 hodin), slouží tu otec Pawel 
Wójcik z Jaroměřic. 
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KOSTELNÍ OKÉNKO Svatí Cyril a Metoděj
Oba bratři pocházeli ze Soluně, na Velkou Moravu (863) byli pozváni kní-
žetem Rostislavem. 
Cyril se narodil kolem roku 827 jako nejmladší ze sedmi dětí a jeho křest-
ní jméno bylo Konstantin, vyučoval a působil v diplomatických službách 
u císařského dvora. Pro slovanský jazyk vytvořil staroslověnské písmo. 
Na Moravě působil celkem 4 - 5 let. Poté v   Římě vstoupil do kláštera 
a přijal jméno Cyril. Zemřel 14. 2. 869 a je pohřben v bazilice sv. Klemen-
ta v Římě.

Metoděj je řeholní jméno, původně se jmenoval snad Michal. Nejdříve 
působil ve státní správní službě. Kolem roku 840 dal přednost řeholnímu 
životu. Doprovázel svého mladšího bratra na Velkou Moravu a do Říma. 
Tam ho papež Hadrián II. vysvětil na kněze (868) a jmenoval ho arcibis-
kupem pro území Velké Moravy a Panonie (869).  Pokřtil českého knížete 
Bořivoje a jeho manželku  sv. Ludmilu.  Zemřel 6.4.885 a byl pohřben na 
velkomoravském Velehradě.
 
Aby mohli slavit bohoslužby v řeči lidu, jemuž měli hlásat evangelium, 
přeložili bohoslužebné knihy a Písmo svaté do slovanského jazyka. Po-
starali se také o 
výchovu svých 
žáků, aby je-
jich dílo mělo 
pokračovatele. 
Papež Jan Pavel 
II. je 31.12.1980 
jako „průkopní-
ky evangelizace 
východní Ev-
ropy“ prohlásil 
za spolupatrony 
Evropy.



Oslava Božího Těla na Kalvárii 
Ještě bych se tu ráda zmínila o oslavě Božího těla 3.6.2021 na Kalvárii, 
kdy součástí bohoslužby je i průvod s Eucharistií. Mši svatou vedl po-
mocný biskup olomo-
ucký Antonín Basler 
za účasti okolních far-
ností.  
Bohu děkujeme za 
dar sebe sama v  Eu-
charistii a svěřujeme 
mu naše okolní ves-
nice, rodiny, sebe do 
Boží ochrany. Při této 
oslavě je v  naší far-
nosti zvykem vytvářet 
květinový koberec, 
v  tomto roce vypadal 
takto.
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